
3. E. CAKA, DINLER KAVȘAĞINDA: PAVLUS HIRISTIYANLIĞI'NIN KAYNAĞI  

ÜZERINDE BIR ARAȘTIRMA, Paraqitja nga dr. Eduart CAKA  

4. R. ABDYLI, HASAN JAKUP FERRI-NJË JETË PËR ATDHE,  

Paraqitja nga akademik. prof. dr. Marenglen VERLI 

5. E. DUGOLLI, QARK I (PA)MBYLLUR BURGJESH,  

Paraqitja nga prof. dr. Hamit KABA 

6. ARIANITËT NË LIBRAZHD, Paraqitja nga prof. dr. Adem BUNGURI 

7. ROLI I PARASË GJATË LUFTËRAVE Konferenca e Dytë e Muzeut të Bankës  

së Shqipërisë, Paraqitja nga dr. Altin TANKU 

8. J. KRASNIQI, BALLAFAQIME HISTORIKE PËR ÇLIRIM E BASHKIM KOMBËTAR 

Paraqitja nga dr. Jakup KRASNIQI 

9. GJERGJ KASTRIOTI- SKËNDERBEU në 550 vjetorin e vdekjes,  

Paraqitja nga prof. as. dr. Gjon BERISHA 

10. KOSOVA NË ARKIVAT E SHTETIT SHQIPTAR 1950-1969, Dokumente 

Paraqitja nga prof.as.dr. Sabit SYLA 

11. GJERGJ KASTRIOTI-SKËNDERBEU në fondet e Arkivit Shtetëror të Dubrovnikut, 

Paraqitja nga prof. as. dr. Gjon BERISHA 

12. DOKUMENTE DIPLOMATIKE TË QEVERISË SHQIPTARE PËR DEMONSTRATAT  

E VITIT 1981 NË KOSOVË, Paraqitja nga prof.as.dr. Sabit SYLA 

13.  F. RIFATI, KOSOVA GJATË LUFTËS SË PARË BOTËRORE 1914-1918,  

Paraqitja nga prof.as.dr. Sabit SYLA 

14. SHPËRNGULJA E SHQIPTARËVE NË REPUBLIKËN E TURQISË 1922-1941, 

Përmbledhje dokumentesh, Paraqitja nga dr.Qerim LITA 

15. T. SHALA-PELI, GJENOCIDI SERB NË RAJONIN E PEJËS (MARS-QERSHOR 1999) 

Paraqitja nga prof.as.dr. Teuta SHALA-PELI 

16. B. GAÇE, LETËRSIA BASHKËKOHORE ARBËRESHE,Paraqitja nga Behar GJOKA 

* * * 
 

Prezantimi i fituesve “ÇMIMI I ALBANOLOGJISË”, për vitin 2019 
 

Pushim katering: 14:00 
 
 

KONFERENCA DHE VEPRIMTARI TË TJERA TË ASA-SË GJATË NËNTOR-DHJETORIT 2019 
 

Dt. 5-6-7 nëntor, në Muzeun Historik Kombëtar  
Tryeza shkencore, “SHQIPTARËT NË LUFTËN E DYTË BOTËRORE” 
Dt. 22 nëntor, në Akademinë e Shkencave  
KONFERENCË SHKENCORE “ÇËSHTJE TË KONTAKTEVE GJUHËSORE  
E LETRARE ITALO-SHQIPTARE” 
Dt. 16-18 dhjetor, në Akademinë e Shkencave  
KONFERENCË SHKENCORE NDËRKOMBËTARE  
“L'ARCHEOLOGIA DELLA MORTE IN ILLIRIA E IN EPIRO CONTESTI,  
RITUALITA' E IMMAGINI TRA ETA' ELLENISTICA E  ROMANA”    
Dt. 20 dhjetor, në ambientet e AKSA-s, EKSPOZITË FOTOGRAFIKE  
DHE ETNOGRAFIKE "KOSOVA NË SY E N'DORË TË ETNOGRAFIT" 
Dt. 20-21 dhjetor, në ambientet e AKSA-s, KONFERENCË SHKENCORE  
"PERSPEKTIVA STUDIMORE MBI KOSOVËN" 
Dt. 20 dhjetor, në Akademinë e Shkencave,  
KONFERENCË SHKENCORE NDËRKOMBËTARE 
“FRANQISK A. SANTORI DHE TRASHËGIMIA GJUHËSORE  
E LETRARE SHQIPE” 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

VEPRIMTARITË E EDICIONIT X “DITËT E ALBANOLOGJISË”, 2019 

PREZANTIMI I BOTIMEVE SHKENCORE TË ASA-së, 2019 
 

Dt. 23 dhjetor, ora 9:30, Salla “Aleks Buda”, Akademia e Shkencave 

Fjala e hapjes së veprimtarive, rektori i Akademisë së Studimeve Albanologjike, 

akademik. prof. dr. Marenglen VERLI 
 

 

Ora 9:35-11:30, Salla “Aleks Buda”, Akademia e Shkencave 

Në panel: prof. dr. V. MEMISHA, akademik. prof. dr. B. META, prof. dr. A. PLASARI  

INSTITUTI  I GJUHËSISË DHE I LETËRISISË, PREZANTIMI I BOTIMEVE   

1. STUDIME FILOLOGJIKE, 1-2/2017/ 3-4/2017,  

Paraqitja nga prof. dr. Anila OMARI 

2. V. MEMISHA, LEXIMI LEKSIKOGRAFIK I VEPRËS “SHËNIME NGA SHKOLLA  

E PARTISË” TË DAUT GUMENIT, Paraqitja nga prof. dr. Tomorr PLANGARICA 

3. PIKËSIMI NË GJUHËN SHQIPE (AKTET E KONFERENCËS),  

Paraqitja nga prof. as. dr. Adelina ÇERPJA 

4. E. KAPIA, PSIKOLINGUISTIKA, Paraqitja nga prof. dr. Rami MEMUSHAJ 

5. T. PLANGARICA, VLERA TË RISHFAQURA,  

Paraqitja nga prof. as. dr. Teuta TOSKA 

6. STUDIME LETRARE NË PROCES: TEZA, PROJEKTE, IDE DHE REZULTATE, III  

dhe IV (AKTET E KONFERENCËS), Paraqitja nga prof. dr. Laura SMAQI 

7. KËRKIME GJUHËSORE, VII (AKTET E KONFERENCËS),  

Paraqitja nga prof. dr. Valter MEMISHA  

8. N. BASHA, L. BUZA, FJALOR I TERMAVE TË SHKENCËS SË BIBLIOTEKAVE  

DHE TË INFORMACIONIT, Paraqitja nga prof. as. dr. Juljana KUME 

9. V. MEMISHA, STUDIME PËR FJALËN SHQIPE, 4 (PËRMBLEDHJE ARTIKUJSH) 

Paraqitja nga prof. as. dr. Enkeleida KAPIA 

10. BIBLIOGRAFIA E REVISTËS “STUDIME FILOLOGJIKE”,  

Paraqitja nga prof. dr. Valter MEMISHA 
 

INSTITUTI I HISTORISË, PREZANTIMI I BOTIMEVE   

1. HISTORIA E SHQIPTARËVE GJATË SHEK. XX, Vëllimi II,  

Paraqitja nga akademik. prof. dr. Beqir META 

2. STUDIME HISTORIKE 3-4/2018, 1-2/2019,  

Paraqitja nga dr. Sali KADRIA 

3. F. MUSAJ, REPUBLIKA SHQIPTARE 1925-1928,  

Paraqitja nga prof. dr. Fatmira MUSAJ 

4. H. BELLO, SHQIPËRIA, KISHA KATOLIKE DHE VATIKANI (nga fundi i shek. XIX-

1939), Paraqitja nga dr. Hasan BELLO 

5. A. MUHAJ, NGA BALLKANI NË MESDHE, SHQIPTARËT PREJ MESJETËS NË AGIMIN 

E KOHËS SË RE, Paraqitja nga dr. Ardian MUHAJ 

6. DEFTERI I HOLLËSISHËM PËR ZONAT E DIBRËS I VITIT 1467,  

Paraqitja nga dr. Eduart CAKA 

7. DOKUMENTE PËR HISTORINË E SHQIPËRISË TË SHEK. XV, (1406-1410), Vëllimi II, 

pjesa 1 dhe 2, Paraqitja nga prof. as. dr. Edmond MALAJ 

8. K. LUKA, SHQIPËRIA MESJETARE NË TOPONOMASTIKË DHE ONOMASTIKË, 

Paraqitja nga prof. dr. Aurel PLASARI 

9. L. NADIN, FIGURA E SKËNDERBEUT NË JETËN KULTURORE DHE ARTISTIKE TË 

VENEDIKUT (NGA HISTORIA TE MITI: SHEKUJT XV-XVIII) 

 Paraqitja nga prof. as. dr. Evalda PACI 

10. SHQIPËRIA NË DOKUMENTET AUSTRO-HUNGAREZE, (1914), Vëllimi I-V 

 Paraqitja nga akademik. prof. dr. Marenglen VERLI 

11. DOKUMENTE DIPLOMATIKE ITALIANE PËR HISTORINË E SHQIPTARËVE (1912), 

Paraqitja nga dr. Paulin MARKU 

12. INDOKTRINIMI KOMUNIST, PËRMES KULTURËS, LETËRSISË DHE ARTIT, 

(Dokumente arkivore) 1969-1973), Vëllimi II,  

Paraqitja nga prof. as. dr. Afrim KRASNIQI 

13. SHQIPTARËT GJATË LUFTËS SË DYTË BOTËRORE, ARKIVAT KOMBËTARE 

BRITANIKE, Paraqitja nga prof. dr. Hamit KABA 
 

 

Pushim kafeje: 11:30-11:45 

* * * 

Ora 11:45-13:00, Salla “Aleks Buda”, Akademia e Shkencave 

Në panel: prof. dr. L. PËRZHITA, prof. as. dr. N. BARDHOSHI, dr. Gj. BORIÇI 

INSTITUTI I ARKEOLOGJISË, PREZANTIMI I BOTIMEVE   

1. L’ILLYRIE MÉRIDIONALE ET L’ÉPIRE DANS L’ANTIQUITÉ, -IV- Volume I-III 

Paraqitja nga dr. Altin SKËNDERAJ 

2. SH. GJONGECAJ, THESARE ME MONEDHA ANTIKE TË GJETURA NË SHQIPËRI 

(SHEK. V-I P.KR), Paraqitja nga prof. dr. Shpresa GJONGECAJ 

3. VARREZA E PERIUDHËS ROMAKE NË DURRËS, Gërmim i vitit 2012 

Paraqitja nga prof. as. dr. Belisa MUKA 

4. B. LAHI, VULA LATINE AMFORASH NË SHQIPËRI, shekujt III-I pr. Kr 

Paraqitja nga dr. Eduart SHEHI 

5. N. BODINAKU, KULTURA TUMULARE ILIRE E SHQIPËRISË JUGPERËNDIMORE, 

Paraqitja nga prof. dr. Ilir GJIPALI 

6. ILIRIA, XLII, 2018, Paraqitja nga prof. dr. Gëzim HOXHA 
 

INSTITUTI  I ANTROPOLOGJISË KULTURORE DHE I STUDIMIT TË ARTIT,  

PREZANTIMI I BOTIMEVE   

1. A. ONUZI, VESHJE POPULLORE SHQIPTARE NË KOSOVË, 5 

Paraqitja nga prof. dr. Afërdita ONUZI 

2. N. BARDHOSHI, O. LELAJ, ETNOGRAFI NË DIKTATURË, Dija, Shteti dhe Holokausti 

ynë, Paraqitja nga prof. as. dr. Nebi BARDHOSHI, dr. Olsi LELAJ 

3. ANTROPOLOGJI, Volume 2, nr. 1/ 2019, Paraqitja nga dr. Mikaela MINGA 
 

REVISTA E ASA-s 

1. ALBANIAN STUDIES, No. 2/ 2018, No. 1/2019,  

Paraqitja nga dr. Gjon BORIÇI 
 

 

Ora 13:00-14:00, Salla “Aleks Buda”, Akademia e Shkencave 
 

PREZANTIMI I VEPRAVE TË BASHKËPUNËTORËVE TË ASA-së 

Në panel: prof. dr. H. KABA, prof.as.dr. S. SYLA, prof. dr. A. BUNGURI,  

prof. as. dr. A. KRASNIQI 

1. THE CSCE AND THE END OF THE COLD WAR, Diplomacy, Societies and human 
rights, 1972-1990, Paraqitja nga prof. dr. Hamit KABA 

2. THE END OF COMMUNIST RULE IN ALBANIA, Political Change and The Role of The 
Student Movement, Paraqitja nga prof. as. dr. Afrim KRASNIQI 

PROGRAMI 


